
 1 

                                                                                                           

                                                                                                           

   Дата выпуска 

             № 2 от  22.02.2024 г. 
 

НОВОАНДРОСОВСКИЙ 

ВЕСТНИК 

 

 
 

Курская область  Железногорский район    

        

                                                                               п. Новоандросово 

 
Издание основано в августе 2013 года 

Печатное средство массовой информации органа местного самоуправления  

Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

Газета Новоандросовского сельсовета Железногорского района Адрес: 307160, Курская 

область,  Железногорский район,  п.Новоандросово,  ул. Советская 

Учредитель: Собрание депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского 

района 

Газета зарегистрирована: регистрация не требуется 

Ответственный за выпуск Глава Новоандросовского сельсовета Железногорского 

района   Юдина Е.В. 

тел. 78-3-75 

Газета выходит  4-ую пятницу каждого месяца 

Цена газеты бесплатно; объём газеты 4 п.л.; 

Тираж газет  35 экземпляров  
 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

6 - заседание Собрания депутатов 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области 

седьмого  созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 30 января 2024 г. № 22 
 

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых на территории муниципального образования 

«Новоандросовский сельсовет» Железногорского района Курской области согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению 
 

Во исполнение Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  в 
соответствии с Федеральными законами от 19.12.2016 года № 444-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части изменения порядка индексации выплат, пособий и 
компенсаций, установленных законодательством Российской Федерации, и приостановления действия части 2 статьи 
6 Федерального закона "О дополнительных мерах государственной поддержки семей», от 05.12.2022 года № 466-ФЗ 

"О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", Постановление Правительства РФ 
№46 от 23 января 2024года  «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024 
году», Собрание депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского района РЕШИЛО: 

 
1.Утвердить стоимость ритуальных услуг, предоставляемых на территории Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области в соответствии со ст.9 Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле» (приложения №1, №2). 

 

2.Утвердить стоимость ритуальных услуг, предоставляемых на территории Новоандросовского сельсовета 
Железногорского района Курской области в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 12.01.1996 года №8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», оказываемых специализированными службами по вопросам похоронного дела, по 
погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего (приложения №3, №4). 
         
          3.Считать утратившим силу решение Собрания депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского 
района Курской области от 31 января 2023 г. № 181 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых на 
территории муниципального образования «Новоандросовский сельсовет» Железногорского района Курской области 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению».  
          
4.Обнародовать настоящее Решение на официальном сайте Администрации Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района в сети Интернет. 
        

  5. Решение вступает в силу после его официального обнародования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01 февраля 2024 года. 

 

 
Глава Новоандросовского сельсовета 
Железногорского  района     
______________       Е.В.Юдина  
 

Председатель Собрания депутатов Новоандросовского 
сельсовета Железногорского района       
  ___________________    С.Н.Ширяев 
 

 
 

Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 
Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Курской области  
от 30.01.2024 г. №22 

 

Стоимость ритуальных услуг, предоставляемых в  соответствии со ст. 9 Федерального закона от 

12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», подлежащих возмещению при погребении 

умерших не подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являющихся пенсионерами, а 

также  в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности 

 

№ 
п/п 

Наименование услуг Минимальный стандарт 
(содержание) работ 

Тариф, 
руб. 

1. Оформление документов оформление справки для получения 
социального пособия на погребение, 

справки на захоронение 

 
Бесплатно 



 3 

2. Похоронные принадлежности, 

необходимые для погребения: 

 3593,47 

2.1. Гроб деревянный, обитый х/б тканью изготавливается из пиломатериала, внешние 
и внутренние стороны обиты х/б тканью 

 

2498,64 

2.2. Крест деревянный не строганный, неокрашенный 
с регистрационной табличкой 

1094,83 

3. Транспортные услуги:  1306,06 

3.1. Доставка гроба, включая погрузо-
разгрузочные работы 

-вынос гроба; 
-погрузка в автокатафалк; 

-снятие гроба; 
-доставка по адресу 

757,03 

3.2. Предоставление катафального 
автомобиля для выполнения услуг по 
перевозке гроба с телом умершего из 
дома или морга к месту захоронения на 
одном катафалке, включая обратную 
доставку сопровождающих лиц с места 

захоронения 

 
-перевозка гроба с телом умершего из дома 
или морга к месту захоронения; 
-обратная доставка сопровождающих лиц с 
места захоронения 

549,03 

4. Услуги кладбища:  3470,67 

4.1. Перевозка гроба с телом (останков) 
умершего до места погребения 

-снятие гроба с телом умершего с 
автокатафалка; 
-перемещение гроба с телом умершего до 
места погребения 

547,43 

4.2. Рытье могилы для гроба и комплекс 
работ по захоронению, 
 в т.ч. установка креста с 
регистрационной табличкой с надписью 
(Ф.И.О. погребенного, дата рождения, 
дата смерти) 

-расчистка и разметка места для рытья 
могилы; 
-рытье могилы вручную; 
-забивка крышки гроба и опускание в 
могилу; 
-засыпка могилы и устройство надгробного 
холма; 
-установка креста с регистрационной  

табличкой на могиле 

2923,24 

           ИТОГО:  8370,20 

 

СОГЛАСОВАНО: 

(стоимость услуг, предоставляемых на погребение в случаях, если умерший не подлежал обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти 
и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности) 

 

Председатель Комитета по тарифам и ценам  

Курской области                                                                           С.В. Токарев 

       
Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов 
Новоандросовского сельсовета 

Железногорского  района Курской области  

от 30.01.2024 г. №22 

 

Стоимость ритуальных услуг, предоставляемых в  соответствии со ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996г. № 

8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», подлежащих возмещению при погребении умерших пенсионеров, не 

подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством на день смерти и граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также умерших 

несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей 

 

№ 
п/п 

Наименование услуг Минимальный стандарт 
(содержание) работ 

Тариф, 
руб. 

1. Оформление документов оформление справки для получения 
социального пособия на погребение, 
справки на захоронение 

 
Бесплатно 

2. Похоронные принадлежности, 

необходимые для погребения: 

 3593,47 

2.1. Гроб деревянный, обитый х/б тканью изготавливается из пиломатериала, 
внешние и внутренние стороны обиты 
х/б тканью 

2498,64 



 4 

2.2. Крест деревянный не строганный, 
неокрашенный с регистрационной 

табличкой 

1094,83 

3. Транспортные услуги:  1306,06 

3.1. Доставка гроба, включая погрузо-
разгрузочные работы 

-вынос гроба; 
-погрузка в автокатафалк; 
-снятие гроба; 

-доставка по адресу 

757,03 

3.2. Предоставление катафального автомобиля 
для выполнения услуг по перевозке гроба 
с телом умершего из дома или морга к 
месту захоронения на одном катафалке, 
включая обратную доставку 
сопровождающих лиц с места захоронения 

 
-перевозка гроба с телом умершего из 
дома или морга к месту захоронения; 
-обратная доставка сопровождающих 
лиц с места захоронения 

549,03 

4. Услуги кладбища:  3470,67 

4.1. Перевозка гроба с телом (останков) 
умершего до места погребения 

-снятие гроба с телом умершего с 
автокатафалка; 
-перемещение гроба с телом умершего 
до места погребения 

547,43 

4.2. Рытье могилы для гроба и комплекс работ 

по захоронению, 
 в т.ч. установка креста с регистрационной 
табличкой с надписью (Ф.И.О. 
погребенного, дата рождения, дата 
смерти) 

-расчистка и разметка места для рытья 

могилы; 
-рытье могилы вручную; 
-забивка крышки гроба и опускание в 
могилу; 
-засыпка могилы и устройство 
надгробного холма; 
-установка креста с регистрационной  
табличкой на могиле 

2923,24 

           ИТОГО:  8370,20 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению,  на 

погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших 

обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти 

указанных членов семей и на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно 

оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила 

в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение 

соответствующей пенсии). 

 

Заместитель Управляющего Отделением  

Фонда пенсионного и социального страхования РФ  

по Курской области                                                            Н.И.Овчинников  
Приложение № 3 

к решению Собрания депутатов 
Новоандросовского сельсовета 

Железногорского  района Курской области  
от 30.01.2024 г. №22 

  

Стоимость ритуальных услуг, предоставляемых в  соответствии со ст. 12 Федерального закона от 12.01.1996г. 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», подлежащих возмещению при погребении умерших не 

подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством на день смерти и не являющихся пенсионерами, не имеющих супруга, близких родственников, 

иных родственников, либо законного представителя 

 

№ 

п/п 

Наименование услуг Минимальный стандарт 

(содержание) работ 

Тариф, 

руб. 

1. Оформление документов оформление справки для получения 
социального пособия на погребение, 
справки на захоронение 

 
Бесплатно 

2. Похоронные принадлежности, 

необходимые для погребения: 

 4350,48 



 5 

2.1. Гроб деревянный, обитый х/б тканью изготавливается из пиломатериала, 
внешние и внутренние стороны обиты х/б 

тканью 

2498,65 

2.2. Крест деревянный не строганный, неокрашенный 
с регистрационной табличкой 

1094,81 

2.3. Облачение тела Одежда из хлобчатобумажной ткани 757,02 

3. Транспортные услуги:  549,05 

3.1. Доставка гроба, включая погрузо-
разгрузочные работы 

-вынос гроба; 
-погрузка в автокатафалк; 
-снятие гроба; 
-доставка по адресу 

91,53 

3.2. Предоставление катафального автомобиля 
для выполнения услуг по перевозке гроба с 
телом умершего из дома или морга к месту 
захоронения на одном катафалке, включая 

обратную доставку сопровождающих лиц с 
места захоронения 

 
-перевозка гроба с телом умершего из дома 
или морга к месту захоронения 

457,52 

4. Услуги кладбища:  3470,67 

4.1. Перевозка гроба с телом (останков) 
умершего до места погребения 

-снятие гроба с телом умершего с 
автокатафалка; 
-перемещение гроба с телом умершего до 
места погребения 

547,43 

4.2. Рытье могилы для гроба и комплекс работ 
по захоронению; 
В т.ч. установка креста с регистрационной 
табличкой с надписью (Ф.И.О, 
погребенного, дата рождения, дата смерти) 

-расчистка и разметка места для рытья 
могилы; 
-рытье могилы вручную; 
-забивка крышки гроба и опускание в 
могилу; 
-засыпка могилы и устройства надгробного 
холма; 

-установка креста с табличкой 

2923,24 

           ИТОГО:  8370,20 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Стоимость ритуальных услуг, подлежащих возмещению при погребении умерших не подлежащих 

обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

на день смерти и не являющихся пенсионерами, не имеющих супруга, близких родственников, иных 

родственников, либо законного представителя. 

 

Председатель Комитета по тарифам и ценам  

Курской области                                                                        С.В. Токарев   
                                       

Приложение № 4 
к решению Собрания депутатов 

Новоандросовского сельсовета 
Железногорского  района Курской области  

от 30.01.2024 г. №22 
  

Стоимость ритуальных услуг, предоставляемых в соответствии со ст.12  Федерального закона от 

12.01.1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», подлежащих возмещению при погребении 

умерших пенсионеров, не подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, не имеющих супруга, близких 

родственников, иных родственников либо законного представителя,  подлежащих обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на 

день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством  

на день смерти указанных членов семей 

 

№ 
п/п 

Наименование услуг Минимальный стандарт 
(содержание) работ 

Тариф, 
руб. 

1. Оформление документов оформление справки для получения 
социального пособия на погребение, 
справки на захоронение 

 
Бесплатно 

2. Похоронные принадлежности, необходимые 

для погребения: 

 4350,48 

2.1. Гроб деревянный, обитый х/б тканью изготавливается из пиломатериала, 

внешние и внутренние стороны обиты 
х/б тканью 
 

2498,65 



 6 

2.2. Крест деревянный не строганный, 
неокрашенный с регистрационной 

табличкой 

1094,81 

2.3. Облачение тела Одежда из хлобчатобумажной ткани 757,02 

3. Транспортные услуги:  549,05 

3.1. Доставка гроба, включая погрузо-
разгрузочные работы 
 

 

-вынос гроба; 
-погрузка в автокатафалк; 
-снятие гроба; 

-доставка по адресу 

91,53 

3.2. Предоставление катафального автомобиля для 
выполнения услуг по перевозке гроба с телом 
умершего из дома или морга к месту 
захоронения на одном катафалке, включая 
обратную доставку сопровождающих лиц с 
места захоронения 

-перевозка гроба с телом умершего из 
дома или морга к месту захоронения; 
 

457,52 

4. Услуги кладбища:  3470,67 

4.1. Перевозка гроба с телом (останков) умершего 
до места погребения 

-снятие гроба с телом умершего с 
автокатафалка; 
-перемещение гроба с телом умершего 
до места погребения 

547,43 

4.2. Рытье могилы для гроба и комплекс работ по 
захоронению, 
 в т.ч. установка креста с регистрационной 
табличкой с надписью (Ф.И.О. погребенного, 
дата рождения, дата смерти) 

-расчистка и разметка места для рытья 
могилы; 
-рытье могилы вручную; 
-забивка крышки гроба и опускание в 
могилу; 
-засыпка могилы и устройство 

надгробного холма; 
-установка креста с регистрационной  
табличкой на могиле 

2923,24 

           ИТОГО:  8370,20 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению,  на 

погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших 

обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти 

указанных членов семей и на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно 

оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила 

в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение 

соответствующей пенсии). 

 

Заместитель Управляющего Отделением  

Фонда пенсионного и социального страхования РФ  

по Курской области                                                                  Н.И.Овчинников 
 

 
 

 6-е заседание Собрания депутатов 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района 

седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.01.2024 г № 23 

 

О внесении изменений  в Решение Собрания депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского 

района от 11.12.2017 года № 307 «О некоторых вопросах противодействия коррупции» 
 

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Собрание депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского района Курской области РЕШИЛО: 
 
1. Внести изменения  в Решение Собрания депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

от 11.12.2017 года № 307 «О некоторых вопросах противодействия коррупции».  



 7 

 
1.1.Утвердить состав комиссии по урегулированию конфликта интересов (приложение 3) в новой редакции: 

 

СОСТАВ 

комиссии по урегулированию конфликта интересов 
 

Председатель комиссии: 
Костиков А.П  – депутат Собрания депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

 
Секретарь комиссии: 

Цыбизова Т.И – депутат Собрания депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

Член комиссии: 
Волобуева Е.С - депутат Собрания депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского района 

 
         2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 
Глава Новоандросовского сельсовета Железногорского 
района 
__________________ Е.В.Юдина 

 

Председатель Собрания  
депутатов Новоандросовского сельсовета 
Железногорского района 

________________С.Н.Ширяев 

 

6 - е заседание Собрания депутатов 

Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района 

седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

30.01. 2024г. №25 
 

О досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов 

Новоандросовского сельсовета Железногорского района Исаева А.А 

 
Рассмотрев заявление Исаева Алексея Александровича о досрочном прекращении полномочий депутата 

Собрания депутатов Новоандросовского сельсовета Железногорского района от 28.12.2023г., Собрание депутатов 
Новоандросовского сельсовета Железногорского района РЕШИЛО: 

1. Прекратить досрочно полномочия депутата Собрания депутатов Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района Исаева Алексея Александровича на основании личного заявления. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.  
 Глава Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района 

__________________Е.В.Юдина  

Председатель Собрания депутатов Новоандросовского 

сельсовета Железногорского района  

_______________    С.Н.Ширяев          

 
 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«НОВОАНДРОСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОАНДРОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.01.2024 г. №4 

 

О внесении изменений и дополнений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги  «Принятие  

решения об установлении или прекращении публичных сервитутов» 
 
          В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
администрации Новоандросовского сельсовета от 12.12.2018 года  № 97 «О разработке и утверждении 
административных регламентов  предоставления муниципальных услуг», рассмотрев протест Железногорской 

межрайонной прокуратуры от 25.12.2023г. №19-2023 Администрация Новоандросовского сельсовета 
Железногорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 8 

 
1.Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Принятие решения об 

установлении или прекращении публичных сервитутов», утвержденный постановлением администрации 

Новоандросовского сельсовета Железногорского района от 13.05.2019 г. №60,  следующие изменения и дополнения: 
1.1. В пункте 2.10..2: 
 подпункт 4 изложить в новой редакции: 

«4) осуществление деятельности, для обеспечения которой испрашивается публичный сервитут, а также 

вызванные указанной деятельностью ограничения прав на землю повлекут невозможность использования или 

существенное затруднение в использовании земельного участка и (или) расположенного на нем объекта 

недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием в течение более чем трех месяцев в 

отношении земельных участков, предназначенных для жилищного строительства (в том числе индивидуального 

жилищного строительства), ведения личного подсобного хозяйства, гражданами садоводства или огородничества 

для собственных нужд, или одного года в отношении иных земельных участков. Положения настоящего подпункта 

не применяются в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам;»; 

дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной документацией по планировке 

территории зоне размещения инженерного сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае 

подачи ходатайства об установлении публичного сервитута в целях, предусмотренных подпунктами 1, 3 и 4 статьи 

39.37 настоящего Кодекса, за исключением случая установления публичного сервитута в целях капитального 

ремонта инженерных сооружений, являющихся линейными объектами, а также в целях капитального ремонта 

участков (частей) таких инженерных сооружений.». 

 

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
          3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Новоандросовского сельсовета Железногорского района в сети Интернет. 
 
 
Глава Новоандросовского сельсовета 

Железногорского района                                                               Е.В.Юдина 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


